
CADERNO 4  5seGUNDA-feirA, 08 de ABRIL de 2013

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27811136764090000       339032                 0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

HomoloGAção De licitAção
Número De PUblicAção: 508433

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2012/577023 cujo 
objeto é a coNtrAtAção De GráficA PArA imPressão 
De iNformAtiVos meNsAis DA secUlt- PA 2013. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
04/2012 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HomoloGAr 
o resultado da licitação em favor da empresa GTR GRÁFICA E 
EDITORA LTDA - EPP no valor global de R$ 52.920,00 (cinqüenta 
e dois mil novecentos e vinte reais).
Belém, 08 de abril de 2013.
Paulo roberto chaves fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

HomoloGAção De licitAção
Número De PUblicAção: 508438

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/33018 cujo objeto 
é a PrestAção De serViço De seGUro totAl PArA 05 
(ciNco) VeÍcUlos DA frotA DA secretAriA De estADo 
De cUltUrA - secUlt. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 09/2012 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HomoloGAr o resultado da licitação em favor da 
empresa BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS no valor 
global de R$1.750,00 (mil setecentos e cinqüenta reais).
Belém, 08 de abril de 2013.
Paulo roberto chaves fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

HomoloGAção De licitAção
Número De PUblicAção: 508450

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/63746 cujo objeto 
é a coNtrAtAção De emPresA PArA locAção De 11 
(oNZe) VeÍcUlos De PAsseio, 06 (seis) tiPo VAN e 01 
(HUm) ôNibUs PArA AteNDer A ProGrAmAção ANUAl 
DA xVii feirA PAN-AmAZôNicA Do liVro. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 17/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HomoloGAr o resultado da licitação em 
favor da empresa MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME 
no valor global de R$ 106.500,00 (cento e seis mil e quinhentos 
reais).
Belém, 08 de abril de 2013.
Paulo roberto chaves fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

sUPrimeNto De fUNDo
Número De PUblicAção: 508485

PortAriA: 079
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CAMILA AZEVEDO CASTELO BRANCO          assistente cultural      
57193659
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136642060000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

iNexiGibiliDADe De licitAção
Número De PUblicAção: 508452

Inexigibilidade: 33/2013
Data: 06/03/2013
Valor: 2.500,00
Objeto: pagamento em favor de Janotilia Koudela, pelos serviços 
de produtor cultural para coordenação do Projeto Circuito das 
Artes, através da Lei Rouanet - Pronac nº 1114681, realizado no 
periodo de 06/03 a 05/06/2013, em Belém.

Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: Janotilia Koudela
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 300
CEP. 66825-000 - Belém/PA
Telefone: 9193527972
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DiáriA
Número De PUblicAção: 508861

PortAriA: 075-05/04/13
Objetivo: Promover atividades de incentivo à leitura, através do 
Projeto CARAVANA DA LEITURA - Festival da Pororoca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572164631/ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 14/04/2013
555864522/ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS 
SANTOS (Técnico em Gestão Cultural) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 09/04/2013 a 14/04/2013
58881251/IVA ROTHE NEVES (Técnico em Gestão Cultural) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 14/04/2013
7158161/MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA GOMES 
(Biblioteconomista) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 
a 14/04/2013
1041311/MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES 
(Biblioteconomista) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 
a 14/04/2013
571935241/SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO (Técnico em 
Gestão Cultural) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 
14/04/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

iNexiGibiliDADe De licitAção
Número De PUblicAção: 508884

Inexigibilidade: 34/2013
Data: 05/04/2013
Valor: 2.400,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Elias Bezerra, 
assistente de produção e Etevaldo Mascate, Apresentador, por 
suas particiapção no projeto Circuito das Artes, através da Lei 
Rouanet - Pronac, sob nº 1114681, nos periodo de 06/04 a 
08/06/2013, em belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: ETEVALDO MASCATE DE SOUZA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Souza, 302
CEP. 66010-830 - Belem/Pa
Complemento: res. fernando guilhon,bl9A-
Telefone: 9188985302 Nome: Elias Bezerra Pinheiro
Endereço: Ps. Natalina, Casa A, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67010-090 - Ananindeua/pa
Telefone: 9181392276
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AViso De licitAção
Número De PUblicAção: 508730

moDAliDADe: PreGão eletrôNico
Número: 1/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUNTENÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: SCHEILA LIMA DE SOUSA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13364133042750000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

termo ADitiVo A coNtrAto
Número De PUblicAção: 508850

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 233
Exercício: 2012
Contratado: M S M MIRANDA BORBA EVENTOS - ME
Endereço: B, Bairro: Marambaia, 22
CEP. 66615-610 - Belém/PA
Complemento: CJ MENDARA II
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADmissão De serViDor
Número De PUblicAção: 508855

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 002/2013
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOABE DA SILVA NUNES                              Professor Educacional 
Musical de Nivel Superior07/04/2014
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

termiNo De VÍNcUlo De serViDor
Número De PUblicAção: 508865

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Temporário / MARCEL FERREIRA VIEIRA (Professor Educacional 
Musical de Nível Superior)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DesiGNAção
Número De PUblicAção: 508607

PortAriA  Nº 048 De 04 De Abril De 2013
DESIGNAR, a servidora  eDNA silVA De soUZA ,  matrícula 
5185432/1, Auxiliar Administrativo, lotada nesta Fundação, para 
substituir a Servidora  DUlcecleiDe DiAs Dos sANtos 
bArros, matricula 54185928/2 na função de Secretário de 
Diretoria,  no período de 27/05 a 25/06/2013, em virtude da 
titular  encontrar-se em gozo de férias no período supra.

PortAriA  Nº 049 De 04 De Abril De 2013
DESIGNAR, o servidor rAimUNDo WilsoN tAVAres De 
morAes,  matrícula 3083284/2, Tec. em Gestão Cultural, lotado 
nesta Fundação, para substituir o Servidor  JAir AlciNDo 
lobo De melo, matricula 57188526/2 na função de Gerente,  
no período de 02 a 31/05/2013, em virtude do titular  encontrar-
se em gozo de férias no período supra.

PortAriA  Nº 050 De 04 De Abril De 2013
DESIGNAR, o servidor cristiANo mArtiNs Amorim, 
matrícula 5896198/1, Secretário de Diretoria, lotado nesta 
Fundação, para substituir o Servidor  cArlos coNeição 
sAmPAio De soUsA, matricula 5211115/4 na função de 
Gerente,  no período de 02 a 31/05/2013, em virtude do titular  
encontrar-se em gozo de férias no período supra.

PortAriA  Nº 051 De 04 De Abril De 2013
DESIGNAR, o servidor eDNAlDo NUNes britto, matrícula 
5765161/5, Tec. em Gestão Cultural, lotado nesta Fundação, 
para substituir o Servidor  JorGe DAViD rAmos, matricula 
57234318/1 na função de Gerente,  no período de 15/05 a 
13/06/2013, em virtude do titular  encontrar-se em gozo de 
férias no período supra.

PortAriA  Nº 052 De 04 De Abril De 2013
DESIGNAR, o servidor rômUlo Dos sANtos soUZA, 
matrícula 5900545/1, Tec. em Adm e Finanças, lotado nesta 
Fundação, para substituir a Servidora  HilDA QUiNGostA 
bAGANHA, matricula 5214750/5 na função de Gerente,  no 
período de 02 a 31/05/2013, em virtude da titular  encontrar-se 
em gozo de férias no período supra.

PortAriA  Nº 053 De 04 De Abril De 2013
DESIGNAR, a servidora lUciANA De soUsA ArAúJo GArcÊZ 
, matrícula 57188392/2, Tec. em Gestão Cultural, lotada nesta 
Fundação, para substituir o Servidor  PAUlo erNesto brAGA 


